Município de Oiapoque-Estado do Amapá
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

Gabinete da Presidência

E-mail: cvmoiapoque@outlook.com

Endereço: Av. Veiga Cabral nº. 390; bairro: Centro, Oiapoque/AP - CEP: 68.980-000

www.oiapoque.ap.leg.br

OFÍCIO Nº 234/2021 – GAB-PRES/CVMO

Oiapoque – AP, 14 de outubro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor

Michel Houat Harb

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Amapá - TCE

Assunto: Envio de Relatório de Gestão Fiscal-RGF do 02º Quadrimestre

Senhor Presidente,

 Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, venho por meio deste, encaminhar, o

Relatório Gestão Fiscal – RGF, 2° quadrimestre, da Câmara Municipal de Oiapoque, referente

ao exercício 2021.

Colocando-me a inteira disposição para os esclarecimentos julgados necessários,

apresento as minhas melhores considerações.

Atenciosamente,

Presidente da Câmara Municipal de Oiapoque

Biênio 2021/2022

MARCELO MARTINS
GUIMARAES:769524522
49

Assinado de forma digital por
MARCELO MARTINS
GUIMARAES:76952452249
Dados: 2021.10.15 14:26:59 -03'00'

Poder Legislativo Municipal
Câmara de Vereadores de Oiapoque

Palácio Manoel Primo dos Santos
Gabinete da Presidência

Exercício 2021

RGF

RELATÓRIO

DE GESTÃO

FISCAL

2º QUADRIMESTRE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

SET/2020 A AGO/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

DESPESA COM PESSOAL

SET/2020 OUT/2020 NOV/2020 DEZ/2020 JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021 MAI/2021 JUN/2021 JUL/2021 AGO/2021

TOTAL

PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)

LIQUIDADAS
(últimos 12

meses)

(a)

INSCRITAS EM

PAGAR NÃO

RESTOS A

(b)

78.638,25 78.638,25 78.638,25 83.774,50 85.605,36 91.804,18 88.348,82 91.841,00 97.041,03 95.021,02 89.780,31 1.037.769,22 0,0078.638,25DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)

78.638,25 78.638,25 78.638,25 83.774,50 85.605,36 91.804,18 88.348,82 91.841,00 97.041,03 95.021,02 89.780,31 1.037.769,22 0,0078.638,25    Pessoal Ativo

64.457,59 64.457,59 64.457,59 68.667,62 72.371,15 74.517,13 74.737,09 77.946,21 83.429,30 80.659,53 76.089,38 866.247,77 0,0064.457,59        Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

14.180,66 14.180,66 14.180,66 15.106,88 13.234,21 17.287,05 13.611,73 13.894,79 13.611,73 14.361,49 13.690,93 171.521,45 0,0014.180,66        Obrigações Patronais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Benefícios Previdênciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Pessoal Inativo e Pensionistas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Aposentadorias, Reserva e Reformas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Pensões

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Outros Benefícios Previdenciários

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

78.638,25 78.638,25 78.638,25 83.774,50 85.605,36 91.804,18 88.348,82 91.841,00 97.041,03 95.021,02 89.780,31 1.037.769,22 0,0078.638,25DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL

59.345.144,13RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)

59.345.144,13RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

1.037.769,22 1,75DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

3.560.708,65 6,00LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

3.382.673,22 5,70LIMITE PRUDENCIAL (X) =  (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

3.204.637,79 5,40LIMITE DE ALERTA (XI) =  (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Nota:
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

  Este Relatório será substituído, assim que o Poder Executivo atualizar a RCL–Receita Corrente Líquida do 2º quadrimestre 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

R$ 1

Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2021
1 of 1

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA BRUTA

DISPONIBILIDADE

(a)

De Exercícios Do Exercício

Restos a Pagar

DISPONIBILIDADE

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Anteriores

(b) (c)

Empenhados e Não
Liquidados  de

Exercícios Anteriores
(d) (e)

Financeiras
Obrigações

Demais DE CAIXA LÍQUIDA
(Antes da Inscrição
em Restos a Pagar
Não Processados)

(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E  NÃO
LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

(g)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
 (Não Inscritos
por Insuficiência

Financeira)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(Após a Inscrição
em Restos a Pagar

Não Processados)

(h) = (f - g)

131.595,88 0,00 39.986,31TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS - Contrato de Rateio (I) 24.908,600,0091.609,570,00 0,00 15.077,71

131.595,88 0,00 39.986,31   Recursos Ordinários 24.908,600,0091.609,570,00 0,00 15.077,71

0,00 0,00 0,00   Outros Recursos não Vinculados 0,000,000,000,00 0,00 0,00

80.855,52 14.486,09 66.369,43TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,00 0,00 66.369,43

0,00 0,00 0,00   Recursos Vinculados ao RPPS 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos de Operações de Crédito 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,000,000,000,00 0,00 0,00

31.106,30 6.060,67 25.045,63   Recursos Vinculados a Precatórios 0,000,000,000,00 0,00 25.045,63

0,00 0,00 0,00   Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais 0,000,000,000,00 0,00 0,00

49.749,22 8.425,42 41.323,80   Outros Recursos Vinculados 0,000,000,000,00 0,00 41.323,80

212.451,40 14.486,09 106.355,74TOTAL (III) = (I + II) 24.908,600,0091.609,570,00 0,00 81.447,14

  Este Relatório será substituído, assim que o Poder Executivo atualizar a RCL–Receita Corrente Líquida do 2º quadrimestre 2021.

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.650], CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

JANEIRO/2021 A AGOSTO/2021

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR

Receita Corrente líquida 59.345.144,13
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 59.345.144,13
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 59.345.144,13

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP 1,751.037.769,22

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 6,003.560.708,65

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 5,703.382.673,22

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 5,403.204.637,79

DÍVIDA CONSOLÍDADA % SOBRE A RCLVALOR

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS % SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,000,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Oiapoque

CÂMARA MUNICIPAL DE OIAPOQUE

006911/2021

Andréa dos Santos Barbosa pimentel

Data do Ofício: 18/10/2021 00:00:00

234

Documento

Número do Protocolo:

Usuário:

Data de emissão do relatório: 18/10/2021 08:44:51

Tipo de Entrada:

Número do Ofício:

Unidade Jurisdicionada:

Unidade Administrativa

Recibo de Protocolo:

Data de entrada no protocolo: 18/10/2021 08:44:33

Meio de Entrega: e-mail

Observações: recebido através do e-mail
aleckmartins@primeconsultoria-ap.com.br em
15/10/2021 ás 14hs30min.

Assunto: REF. RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 2°
QUADRIMESTRE